
WITOLD PILECKI 

Dlaczego postać Witolda Pileckiego? Uczniowie klas czwartych poznają tę osobowość na 

lekcjach historii, ale tylko krótko mówi się o tym, że taka postać istniała, że był bohaterem, 

ale szerzej chcemy przedstawić go naszym koleżankom i kolegom. Postać niezwykle barwna 

i budująca naszą historię powojenną. Oto, co mógłby powiedzieć o sobie w biogramie. 

Nazywam się Witold Pilecki urodziłem się 13 maja 1901 r. w okolicach Nowogródka. 

Pochodzę z rodziny, która mogła pochwalić się posiadaniem herbu rodowego Leliwa. 

W swoim barwnym życiu używałem pseudonimów. „Witold”, „Druh”; oraz nazwiska 

konspiracyjne „Roman Jezierski”, „Tomasz Serafiński”, „Leon Bryjak”, „Jan Uznański”, 

„Witold Smoliński”; 

Mój ojciec pracował jako leśnik na północy Rosji w Karelii, ale rodzina często wyjeżdżała 

do Sukurcz. 

Rozpocząłem naukę w szkole handlowej -. Związałem się z nielegalnie działającym 

skautingiem. Potem moja rodzina przeniosła się do Orła, gdzie założyłem pierwszy zastęp 

harcerski i zacząłem też współorganizować kółka samokształceniowe. Następnie przenosłem 

się do Wilna, a potem do majątku Sukurcze. W Wilnie związałem się z oddziałami 

ochotniczymi walczącymi z bolszewikami pod dowództwem gen. Wejtki, który mocno 

wpłynął na kształtowanie mojej postawy patriotycznej jako młodego człowieka. Młodzi 

harcerze dołączają do oddziału Wojska Polskiego. W 1921 r. powróciłem z wojska, by podjąć 

naukę i działać w harcerstwie i w tymże roku zdaję maturę. Rozpoczynam przygodę 

z wojskowością, ale w 1922 r. rozpocząłem studia na Uniwersytecie im. Stefana Batorego na 

Wydziale Sztuk Pięknych, jednak musiałem rezygnować z braku pieniędzy.  

W 1929 r. zawarłem związek małżeński z Marią Ostrowską, nauczycielką pochodzącą 

z Ostrowi Mazowieckiej i zamieszkaliśmy w Sukurczach, gdzie urodził się nam syn, potem 

córka. 

Jako ziemianin działałem na rzecz innych, starając się przyciągnąć do pracy społecznej 

wszystkich, którzy dążyli do zmian. Założyłem kółko rolnicze i mleczarnię, która była pod 

moim patronatem. Zajmowałem się także opieką społeczną i znajdowałem czas na działalność 

artystyczną; pisałem wiersze i malowałem. 

W 1925 r. odbyłem praktykę w 26 pułku Ułanów Wielkopolskich. W 1926 r. otrzymałem 

promocję do stopnia podporucznika rezerwy. 

W 1938 r. otrzymałem za swoją pracę i zaangażowanie społeczne Srebrny Krzyż Zasługi. 

Po kampanii wrześniowej 1939 r. wróciłem do kraju, by prowadzić podziemną walkę 

z okupantem niemieckim. Po dotarciu do okupowanej stolicy współtworzyłem organizację 



wojskową – Tajną Armię Polską, potem Związek Walki Zbrojnej. Z wielkim 

zaangażowaniem włączyłem się w pracę : pełniłem rolę inspektora organizacyjnego, szefa 

Sztabu Głównego, szefa zaopatrzenia, szefa oddziału organizacyjno-mobilizacyjnego i służb 

specjalnych. 

W 1940 r. władze niemieckie zaczęły organizować na ziemiach polskich obozy 

koncentracyjne. Aresztowania wśród żołnierzy Tajnej Armii Polskiej, osadzanie ich w obozie 

koncentracyjnym Auschwitz wpłynęły na moją decyzję, by tam dobrowolnie się udać. Zamiar 

ten zrealizowałem 19 września 1940 r. podczas łapanki na Żoliborzu, skąd pod nazwiskiem 

Tomasza Serafińskiego dostałem się do Auschwitz jako więzień nr 4859. 

Poszedłem do obozu ochotniczo, żeby tam zorganizować konspirację wojskową i zdobyć 

wiarygodne dane o zbrodniach popełnianych przez Niemców. 

Podjąłem plan ucieczki z Auschwitz i dokonałem tego w czasie świąt wielkanocnych 

1943 r. Zostałem mianowany rotmistrzem w listopadzie 1943 r. W 1944 r. coraz wyraźniej 

zdawano sobie sprawę, iż tereny kraju zostaną zajęte przez Armię Czerwoną, Dlatego 

stworzona została nowa organizacja podziemna o charakterze polityczno-wojskowym 

i miałem organizować planowanie akcji bojowych. 9 lipca 1945 roku wyjechałem do 

II Korpusu Polskich Sił Zbrojnych we Włoszech. Niedługo potem wróciłem do kraju 

i stworzyłem oddziały partyzantki niepodległościowej, która przechodziła od samoobrony do 

pojedynczych wypadów na posterunki MO czy placówki UB, ośrodki komunistycznej 

władzy. 

Taki system odbiegał od demokracji którą zupełnie inaczej postrzegałem, zostałem 

aresztowany, przesłuchiwano mnie, torturowano i uznano za wroga ludu i Polski Ludowej. 

15 marca 1948 r. w południe ogłoszono wyrok: śmierć wrogowi Polski Ludowej, jak mnie 

nazwano. 

25 maja 1948 r. o godz. 21.30 rozstrzelano Witolda Pileckiego, 

Dopiero we wrześniu 1990 r. Sąd Najwyższy uniewinnił rotmistrza. 

W lipcu 2006 r. Prezydent RP Lech Kaczyński w uznaniu zasług Witolda Pileckiego i jego 

oddania sprawom ojczyzny odznaczył go pośmiertnie Orderem Orła Białego. 
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